(40) Vd. per es. *Att.* 4, 1, 8 *Alterius vitae quoddam initium ordimur; p. red. in sen.* 24; 27.

(41) È il motivo che ho altrove definito del «Non son chi fui» (vd. *Il Foscolo e la letteratura classica sull'esilio. Appunti di lettura*, «Maia» 44, 1992, 147-55), mutuando dal Foscolo l'icastico *incipit* del suo sonetto, modulo che, pur attestato in Properzio ed Ovidio esule (*Prop.* 1, 12, 11 *non sum ego qui fueram*; *Ov. trist.* 3, 11, 25 *non sum ego quod fueram*), sembra derivargli più direttamente dal tardo Massimiano: *Maxim. El.* 1, 1-2 *Non sum qui fueram*:

mile movenza: *qui sim qui fuerimque, subit / tantus amor necis est...* (*trist.* 3, 8, 38 sg.) oppure in *trist.* 4, 1, 99 *cum vice mutata, qui sim fuerimque recordor*, dove *vice mutata* si richiama al motivo della metamorfosi dell'esule (42) ben presente anche altrove nei *Tristia* (per esempio in 1, 1, 119-20 *inter mutata referri / fortunae vultum corpora posse mea*).

La sensazione che l'esilio costituisca una sorta di morte in vita appare molto evidente anche in un'espressione di incisiva e solenne sentenziosità come il ciceroniano *Viximus, floruimus* di *fam.* 14, 4, 5, che sintetizza il dramma di Cicerone, dolorosamente consapevole che l'esilio rappresenta per lui la perdita di quel ruolo privilegiato, di quella *dignitas* e di quella gloria, che il consolato sembrava avergli pienamente conferito (43).

Non credo sia da ritenersi casuale che un'identica espressione metaforica, sempre alla prima persona plurale, sia dato cogliere anche in Ovidio esule (44), *unicum* a quanto risulta nella poesia latina, quando lamenta il repentino mutare della sua fortuna ricorrendo anch'egli alla metafora del *florere* (45), *trist.* 5, 8, 19:

*Nos quoque floruimus, sed flos erat ille caducus.*

Ma torniamo *ad Quintum fratrem* 1, 3: il confronto più significativo con Ovidio è costituito da *trist.* 3, 11, 25 sgg., dove, rivolgendosi ad un ignoto nemico, il poeta esule lamenta la sua eccezionale condizione:

*perit pars maxima nostri; / hoc quoque quod superest languor et horror habet*; si veda Paola Pinotti, *Massimiano elegiaco*, in AA.VV., *Tredici secoli di elegia latina*, Assisi 1989, 200 e sulla fortuna del motivo in Pomponio Gaurico, cfr. L. Nicastri, *Properzio coturnato; l'itinerario poetico di Pomponio Gaurico elegiaco*, in *I Gaurico e il Rinascimento meridionale*, Atti del Convegno di studi (Montecorvino Rovella, 10-12 aprile 1988), Salerno 1992, 210 sgg. Cfr. anche *AL* 286, 265 *quod fuerat non est: coepit, quod non erat, esse*; *CLE* 1559, 15 *quod fueram, non sum; sed rursum ero quod modo non sum* (su cui vd. P. Cugusi, *Aspetti letterari dei «Carmina Latina Epigraphica»*, Bologna 1996<sup>2</sup>, 53 sg.); *Cic. fam.* 7, 3, 4 *vetus est enim, ubi non sis qui fueris, non esse cur velis vivere*, su cui vd. il mio articolo «*Ubi non sis qui fueris, non esse cur velis vivere*». A proposito di una citazione in Cicerone *fam.* 7, 3, 4, in corso di stampa su «*Riv. fil. istr. class.*».

(42) Cfr. A. Salvatore, *La «metamorfosi» di Ovidio*, in AA.VV., *Cultura, poesia, ideologia nell'opera di Ovidio*, a c. di I. Gallo e L. Nicastri, Napoli 1991, 7-25.

(43) L'immagine ricorre più di una volta in Cicerone per riferirsi alla condizione del passato: *fam.* 4, 13, 2 *in qua urbe modo gratia, auctoritate, gloria floruimus in ea nunc his quidem omnibus caremus*; *Att.* 4, 3, 6 *animo dumtaxat vigemus, etiam magis <quam> cum florebamus*; *Att.* 15, 5, 3 *ex... urbe, in qua... florui cum summa ... dignitate*.

(44) Tanto più che in entrambi i contesti l'affermazione è seguita da affermazioni relative al proprio operato: Cicerone afferma *Non vitium nostrum sed virtus nostra nos adflixit*, mentre Ovidio sostiene (vv. 23-4) *vel quia peccavi citra scelus, utque pudore / non caret, invidia sic mea culpa caret*.

(45) Il Luck *ad loc.* non cita paralleli precisi, ma solo per il concetto rimanda ad Eur. *Hek.* 284-5 *καὶ γὰρ ἦ ποτ', ἀλλὰ νῦν οὐκ εἴμ' ἔτι, / τὸν πάντα δ' ὄλβον ἦμαρ ἐν μ' ἀφείλετο*.

*Non sum ego quod fueram. Quid inanem proteris umbram?  
 Quid cinerem saxis bustaque nostra petis?  
 Hector erat tunc cum bello certabat; at idem  
 victus ad Haemonios non erat Hector equos.  
 Me quoque, quem noras olim, non esse memento:  
 ex illo superant haec simulacra viro.*

Anche se in Ovidio (46) il motivo del *simulacrum* si arricchisce di *rêveries* sepolcrali di gusto squisitamente elegiaco, non senza l'esplicito richiamo ad un famoso luogo virgiliano del secondo dell'*Eneide* (*Ei mihi qualis erat, quantum mutatus ab illo / Hectore*) (47), mi sembra che l'elegia lasci comunque intravedere anche una non marginale presenza della lettera ciceroniana, soprattutto per la movenza *Non sum ego quod fueram*, avvicinata com'è a *quem noras olim* e all'immagine del *simulacrum* (48), dell'*effigies spirantis mortui*.

Ovidio, secondo un procedimento a lui consueto, sembra voler far ripercorrere ai suoi lettori la catena intertestuale, che dall'elegia latina, passando attraverso Cicerone, risale fino alla tragedia greca (49). Infatti in *ad Quintum fratrem* 1, 3, 1, come ha già indicato Shackleton Bailey nel suo commento, Cicerone trae ispirazione da modelli tragici: oltre a Soph. *Ant.* 1165-7 τὰς γὰρ ἡδονὰς / ὅταν προδῶ σῶμ' ἀνδρός, οὐ τίθημ' ἐγὼ / ζῆν τοῦτον ἀλλ' ἔμψυχον ἡγοῦμαι νεκρόν e *Philokt.* 1018 ἄφιλον ἔρημον ἄπολιν, ἐν ζῶσιν νεκρόν, si potrà ricordare anche (50) Soph. *Oed. C.* 109-10 οἰκτίρατ' ἀνδρὸς Οἰδίου τόδ' ἄθλιον / εἶδωλον · οὐ γὰρ δὴ τόδ' ἀρχαῖον δέμας.